A prioridade prevista no item 5.5 não afasta a obrigatoriedade de atendimento às 
condições estabelecidas no item 5.4, especialmente quanto à efetiva lotação do candidato em 
unidade escolar elegível, sendo a concessão da Bolsa condicionada à viabilidade 
administrativa de alocação. 

5.6. Serão disponibilizadas 576 (quinhentos e setenta e seis) bolsas, a serem preenchidas de 
acordo com os critérios de classificação previstos neste Edital.  

5.6.1. O número total de bolsas, será distribuído proporcionalmente entre as Gerências 
Regionais de Educação (ANEXO IX), de acordo com o quantitativo de escolas elegíveis